UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Lão, ngày          tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS;

- Chủ các nhóm lớp Mầm non độc lập.

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực học đường trong các

nhà trường trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Chủ các nhóm

lớp Mầm non độc lập, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS,

TH&THCS trên địa bàn huyện (sau đây gọi là các cơ sở giáo dục) thực hiện

nghiêm túc các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về đảm bảo an ninh,

an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường dưới nhiều hình thức; chủ

động phòng ngừa, phát hiện, ngăn ngừa kịp thời đối với các hành vi bạo lực học

đường.

2. Tiếp tục xây dựng trường học hạnh phúc; triển khai có hiệu quả Bộ Quy

tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục theo quy định. Xác định rõ trách nhiệm của các

tổ chức, cá nhân trong các cơ sở giáo dục về phòng chống bạo lực học đường; lựa

chọn, bồi dưỡng và cử giáo viên có kinh nghiệm, năng lực và trách nhiệm làm

công tác chủ nhiệm để thường xuyên theo sát tình hình, quản lý, giáo dục học

sinh; quan tâm các em học sinh cá biệt, học sinh yếu thế để có biện pháp giáo dục,

giúp đỡ, bảo vệ phù hợp.

3. Tăng cường giáo dục pháp luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực học

đường trong chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường. Xây dựng các

chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân,

phòng chống xâm hại, bạo lực học đường lồng ghép trong các hoạt động giáo dục,

hoạt động Đội.

4. Chỉ đạo làm tốt công tác tư vấn tâm lý học đường; bồi dưỡng nâng cao

năng lực, trách nhiệm của cán bộ tư vấn tâm lý để thường xuyên nắm bắt tâm lý

học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý những mâu thuẫn, xung đột trong trường học.

5. Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường của cơ sở giáo dục

(hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát,…) để chủ động tiếp

nhận, xử lý kịp thời các thông tin về bạo lực học đường. Thường xuyên thông tin

hai chiều giữa cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh về hoạt động của nhà trường,

tình hình học tập, rèn luyện, các dấu hiệu bất thường và thống nhất biện pháp giáo

2

dục học sinh; hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ năng trong việc

đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

6. Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh,

an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng quy chế phối hợp

với Công an, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, mạng lưới bảo vệ trẻ em của địa

phương trong công tác giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

7. Phối hợp Công an xã/thị trấn, Công an huyện để khẩn trương điều tra,

xác minh các vụ bạo lực học đường, vi phạm pháp luật xảy ra ở cả trong và ngoài

nhà trường; xử lý kỷ luật nghiêm khắc đối với cá nhân, học sinh có hành vi bạo

lực học đường theo quy định; chỉ đạo kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể,

cá nhân có liên quan đến hành vi bạo lực học đường (nếu có).

8. Người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về

an ninh, an toàn trong cơ sở giáo dục, báo cáo kịp thời cơ quan có thẩm quyền khi

xảy ra vụ việc đột xuất.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu Chủ các nhóm lớp Mầm non độc

lập, Hiệu trưởng các trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để bc);

- LĐ, CV Phòng GDĐT;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân Thạch

		2024-04-08T21:52:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Thạch <nguyenxuanthach@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-09T08:27:47+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-09T08:27:51+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-09T08:27:51+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!